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A tizenötödik évfolyam 
küszöbén.

Egyik év a másik után jön és megy, 
az idő rohamosan múlik s csak éveink 
szám ából látjuk, hogy öregszünk. La
punknak múltja van, közel másfél év
tized. melyre oly jól esik visszatekin
teni. Tagadhatatlan, hogy a közel más
fél évtized csak egy röpke pillanat az 
örökkévalóság végtelenjében, de egy 
provineziális lap életében, mely min
denkor az igaz ügyet szolgálta, mint 
mi.s harczolt mindaz ellen a mi rossz: 
nagy idő az a közel másfél évtized, 
nagy és nehéz idő, mert fárasztó mun
kával. küzdelemmel van tele.

A becsületes törekvés és tisztessé
ges munka végre is megleli jutalmát. 
Ez adta nekünk is az erőt és kitartást, 
m elyre ugyancsak szükségünk volt. 
Es valóban, a bizalom egyre több hí
vet nyert meg részünkre, úgy hogy 
lapunk, m ely kitűzött czélja felé hatá
rozott elvszilárdsággal, hazafias b u z
galom m al, akarat-és tett erővel haladt: 
ma már a közönség kitüntető bizalmá- 
\ al, pártfogoló elismerésével dicseked
hetik.

Ma, midőn a t i z e n ö t ö d i k  év
folyam küszöbén állunk, nregelégedés- 
s 1. örömmel tekintünk vissza lapunk 
pályafutására, mert az az édes tudat 
tölti el valónkat, hogy nem áltatjuk 

u föltevéssel magunkat, ha azi hisz- 
- Ilk és mondjuk, hogy olvasóink be
lénk helyezett bizalmának sikerült 
megfelelnünk s irányunkkal, törekvé
seinkkel olvasóink megelégedését volt 
szerencsénk kivívni. S a múlt sikerei 
fölötti örömünkben, főikéi bennünk a 
r emény s a bizalom, hogy nehéz hiva
tásunk s föladatunk kivite lében 
eztán is bizton számíthatunk közönsé- 
oiink lelkes pártfogására s e remény

ig í-s bizalom buzdító hatása nj erőt 
1 l ogy tovább és tovább ltarczoljunk 

: ügyetlenséggel, igaz meggyőződéssel 
s hazafiul hévvel az. igazság és közer- 
kölcsiség mellett.

Eddigi politikai irányunkhoz liivek 
maradván, a magyar nemzeti szellem,

a műveltség ápolása, fejlesztése, a me
gyei és városi mozgalmak ismertetése, 
társadalmi és közgazdasági kérdések 
*>vid fejtegetése lesz ezentúl is íol- 
ítlatunk. Maradunk akik voltunk: 
mindenféle személyes érdektől ment, 
igaz, bátor, független harczosa a ma
gyar sajtónak, igaz védője a magyar 
nép politikai és társadalmi jogainak, 
éber őre a vallás- és közerkölcsnek.

Lapunk terjedése az eszmék és 
igazság terjesztése; lapunk erősbitlése 
a független közvéleménynek nyíljt 
hathatós e rő t: azért hát kérjük to
vábbra is a nagyközönség rokonszen
ves pártfogását.

A „ P É C S I F IG Y E L Ő "
előtmitéw ya.:
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hagyta el éjfélkor a határt. S mikor a 
toronyóra a tizenkettőt elkongatta, 
szellemszárnyakon jelent meg közöt
tünk angyali fehér ruhában az ez év
nek trónörökösnöje. Es ez az idegen 
— lengő fehér ruhás alak kicsoda? 
Démon-e vagy angyal?

Egyik szeméből melegitö sugár 
jósága ömlik ki. amely fájó testünkre 
úgy hat mint gyógyító balzsam — a 
másik szeméből borzadályos sötétség 
veti árnyékát s égető s szúró fullánk 
tű hegye csapkod alá . . .  Az ég áldásos 
derűje és szivárványa az egyik szem
ben, s az ég villáma és égilráborn a 
másikban. Ki vagy te jövevény? Dé
mon-e vagy angyal ? Engedd széjjel 
lebbentenünk fehér köpenyed szár
nyait. hogy megláthassuk: elrejtett 
kezeidben mit tartogatsz köpenyed 
alatt, mit hoztál a mi számunkra uj 
évi ajándokul? . . .  Ah! egyik kezed
ben olajág, a béke olajága,.. a másik
ban lőpor és dynaniitos skatulya! Egyik 
kezedben a béke olajágát rezegteted, a 
másikban a vaslánczot csörgeted.

Ne nézz reánk csak a jobbik sze

meddel ! Csak a jobbik kezedet nyújtsd 
felénk! Nekünk csak az áldásod kell, 
mi csak a békét szeretjük!

Ott ahol az ég ölelkezik a földdel, 
sűrű felhők szegélyezik köröskörül a 
láthatárt. A sötét láthatárt villámvo
nalak szakgatják összevissza. A felhő 
körvonalai mind magasabbra maga
sabbra emelkednek a sötétség árnyéka 
mind közelebb közelebb ér hozzánk, 
a dörgés moraját már halljuk: a vihar 
szele már arezunkat csapdossa, a levegő 
rezgését érezzük s ettől a rezgéstől 
már reszket lábunk alatt a föld.

Kitörőben van a v ihar! Háborús 
előjelek mutatkoznak az ég azúrján!

Mit hoztál uj évi ajándokul ne
künk te . . .  angyal; . . .  te démon !

Oh légy a mi béke angyalunk. 
Terjeszd ki fehér kezedet azzal a zöld 
olajággal hazánk szép határai fölött, 
hogy az a sűrű sötét felhő, amely 
vészjóslóan közeledik felénk vissza
szórja menyköveit azokra, akik elle
nünk törnek, azokra, akik ellenünk 
merészelnek fegyvert fogni.

A politikai világ tele van tenden- 
cziózns hábornhirekkel. A bolgárok
nak még ma sincs fejedelmük. A kül
döttek ma Párizsban időznek. Fran- 
cziaország után majd Londont ejtik 
útjukba, hogy végre-valahára megol
dassák a gordiusi csomó, amelynek 
kettévágása végett egész Európa kö
szörüli a kardját.

A viszony a bolgárok és az oro
szok közt változatlan.

A muszkák nagyban folytatják 
hadikészülődéseiket. Egy berlini lap 
állítása szerint Oroszország déli részén 
egy tavaszi hadjáratra teszik meg az 
előkészületeket. Agyuk és hadiszerek 
beláthatlan tömegben szállíttatnak az 
orosz vasutakon. S migaz északi szom
széd hadjáratra készül, azalatt a berlini, 
angol és Franczia diplomaczia euró
pai állandó békéről biztosit bennünket.

De hát szabad-e hinnünk a dip- 
lonmcziában ?

Az ég tudja mit hozott nekünk az 
uj esztendő tavasza!

Gazdasági viszonyaink nem olya
nok. hogy esetleges háború költségeit

könnyen elviselhetnők, — bár ha a 
háborúnak meg kell lenni, szívesen 
áldozunk vérrel és vagyonnal.

Ez a föld a mienk, eliez másnak 
joga nincs s ezt a földet mi mindnyá
jan meg védelmezz ük az utolsó csepp 
vérig.

Mert boldog az a nép, amely meg
tudja védeni a hazáját!

Oh te uj év angyala érlesd meg e 
mondatot a kislelküekkel, adj nekünk 
kitartást és erőt a netán bekövetke
zendő nagy munkára s áldd meg ha
zánkat szűz imáddal és akkor meg 
lesz nekünk a boldog uj esztendő!

Városi közgyűlés.
bégen volt már a városnak olyau ér

dekes, népes, zajos közgyűlése, mint a 
szerdai; a képviselők csaknem teljes szám
mal jelen voltak, pedig bút nem volt tiszt
viselő-választás a napirenden, a mi tudva
levőleg leginkább 'érdekli a város atyáit. 
Ha tiszlujitás nem is volt, legalább bozzá 
hasonló tárgy szerepelt a napirenden: a 
központi választmány, igazoló választmány 
újítása, ez se volt azonban újítás, mert 
ugyanazok maradtak meg jövőre is, a kik 
eddig voltak. Tehát a választás ingere 
nem kelthetett érdekeltséget: hanem igen 
is fölkeltette az érdeklődést dr D u 1 á n s z k y 
Nándor megyés pltspök levele és a szín
ház-ügy. Mind a kettő hazafias kérdés, 
némzeti llgy, mely hazánk s népének éle
tére kétségkívül jelentékenységgel bir. A 
mint lapunk múlt számában jeleztük, a 
megyés püspök megtagadta a város köz- 
törvényhatóságának kérvényét, melyben a 
belvárosi plébánia-templombau a német, a 
budai külvárosi templomban pedig a hor- 
vát nyelvit prédikáczió megszüntetését kérte 
és pedig azon indokból, hogy a hívek je
lentékeny része még mindig nem bírja tel
jesen a magyar nyelvet az ez ügyben ki
hallgatott plébánosok jelentése szerint s 
kö\ etkezéskép még korai volna a német 
és honát nyelvit isteni tisztelet kiküszö
bölése A tagadó választ nagy megbántó- 
dással vette tudomásul a város: különö
sen fájt az a passzus, mely azt mondja, 
hogy mióta közösek az iskolák, azóta ha
nyatlás állott be a magyarosodásban. A 
ptlspök levele után a tanács jelentése ol
vastatott föl, melyet közben-közben zajos 
éljenek szakítottak uieg. A tanácsi jelen 
tés hazafias hangon 8 határozott önérzettet 
tiltakozik az ellen, hogy a hívek jelenté
keny része még ma sem bírja a magyar 
nyelvet. Ez téves ioformáczió. Alig van 
egy-két jövevény, vagy benszülött, ki a

magyar nyelvet nem bírja. Ezek nem 
méltók a figyelemre. A város képviselői, 
kik közvetlen a nép közt élnek, ismerve 
annak minden egyes tagját s nyelvi ké
pességét, sokkal jobban tudják, hogy itt 
van-e már végre valahára annak az ideje, 
hogy egyszer már a magyar is ur legyen 
a saját otthonában, mint azok a derék jó 
urak. a  kik az ég tudja, hogy miféle őzéi
től vezéreltetve, károsnak tartják az ide
gen nyelvű bitszónoklatok beszüntetését. A 
tanácsi jelentés elhangzása után egymás 
utáu szólaltak föl a képviselők. Első sor
ban a kik a püspök védelmére, másod 
sorban, kik édes anyanyelvűnk, bazatisá* 
guuk s nemzetiségünk védelmére emeltek 
szót. Dr. Szcredy József azzal kezdette 
szépen átgondolt beszédét, hogy ismeretes 
előttünk, mennyire szivén viseli a püspök 
a magyarosodás ügyét. (Közbeszólás: „Oh, 
igen! a jelen esetben is.“) Hogy nem tel
jesíthette a város kívánságát, az nem az 
ő hazafiatlanságára mutat, hanem a fön- 
álló körülményeknek tudható be. A püspök 
önkéuyüleg nem járhatott e l ; meg kellett 
kérdeznie a plébánosokat s csak ezek vé
leményére tagadta meg a város kérelmét. 
Troli Ferenc/ pápai praelatus úgy mond, 
nem a püspöki átirat támogatására szólal 
föl, mert az támogatásra nem szorul; de 
az igazság, jog és méltáuyosság érdeké
ben kiván szót emelni. Szerinte, külöuösen 
a nők közt, még mindig m»gy azoknak a 
száma, a kik magyarul uem tudnak s ezek 
megkövetelhetik, hogy nekik német nyelven 
tartassanak bitszónoklatok. Joguk vau bozzá. 
A napokban történt, hogy Csepinben, e 8000 
szlavonita lakossal bíró városban, a környék
beli csekély számú magyarság kivánatára 
elrendelte püspökünk a magyar prédiká- 
eziók megtartását. A mint a csekély számú 
magyaroknak joguk volt megkövetelni a 
magyar isteni tiszteletet, ép úgy jogukban 
van a pécsi idegen nemzetiségeknek a né* 
m«*t és hona! prédikácziók megtartását kö
vetelni. Káth Mátyás előre boc-átva, hogy 
ámbár jól tudja, miszerint darázsfészekbe 
nyal, de őszinte s nyílt szószólója lévén 
meggyőződésének, ki kell mondania, hogy 
csakugyan még korai volna teljesen kikü
szöbölni az idegen nyelveket templomaink
ból. Itt visszatekint a múltba, azt látja,

, hogy Pécs az utóbbi bárom évtized óta 
jelentékeny mérvben magyarosodét! s ez 

] nagy örömére szolgál: mindazonáltal nem 
I tartja még időszerűnek a város köztör- 
j vényhatóságának kívánságát, a miért is 

ajánlja a püspöki átirat tudomásul vételét. 
Aidinger János azt mondja, hogy nem 
szólalt volna föl, mert egy szó hozzátenui 
vág}’ elvenni valója sincs a tanács jelen
tését illetőleg: de mert a felszólalásokból 
úgy látszik, mintha csakugyan állana, hogy 
oly nagy számmal vannak azok, kik nem

rí Á S G 2 A .

Sylvesterkor.

***%£; egkönnycbbül a szív s lélek, 
(Ha leköszönt • A  i ívest tr — 
‘̂Egy hosszú év gondját, terhét 
"feszi le a fáradt ember . . . 
jA  sajgó seb enyhülést lel 
£  begyógyul a múló évvel!

letöröljük a kényeket —
A z  a mi fájt, nem fáj többé, 
A  feledés árnya borul

emfödőül a múlt fölé . . . 
jftb a remény vigaszával 
'£elkünk a jövőbe szárnyal.

Ctt a távol messzeségben 
l'igy kis fényes csillag dereng. 
Üiztatva int ragyogása,
(Hogy <* jövő üdve mienk . .  . 
Es mi hiszünk mosolyában — 
Es e hitben boldogság van !

Ef'lpezsdül a szunnyadó vér,
TJj erővel küzd az ember ,
Jfincs előtte nagy és nehéz, 
picii hez fogni fél, vagy nem mer . . . 
Hízva bízik a szent hitben 
5}iegseqit az igaz dsten!

d& ez a hit örök erő 
A* létharezban küzd ködő re . 
c l hivő gyfiz és elbukik 
■A hitetlen balga, dóré . . .
Csudálatos nagy hatalom 
A  hit és az önbizalom.

^  itt az éjfél,
Zzm tttm  üt az éra.

kiélvén kongó bús hangon int 
A z  ó-évtől búcsúzára . . .
‘Jfehát ő megy; ott a helye 
A  múltak közt — béke vele !

Vdvez legyen az uj, a mely 
A z  ónak nyomába lépett,
Üdvözöljük lelkesülten 
A z  uj napot, az uj évet. . .
S  u sorsunkat jobb jövőre 
rdizva, küzdjünk s csak előre!

Várady Ferencz.

Újévkor.
Még fülembe cseng az éji murinak 

diszharmonikus moraja, még gyomrom érzi 
az italok cbaostikus vegyületét — midőn 
ajtóm előtt ruhasuttogást hallok, amelyre 
felpattan az ajtó s egy szőke fejecske 
búvik be rajta, követvén a szőke fejecskét 
üde arcz s kedves termet. Jogász ember 
vagyok, nem vehetik rósz néven, ha be
vallom, hogy a csinos belépő: takarító
nőm * volt.

— Ab ! Ön még ágyban ! Mig idestova 
tizenkettőt mutat órája.

— Azaz mutatná ! mondám egy sóhajt 
küldve Weisz bácsihoz.

— Boldog újévet !
— Köszönöm, viszont — s fejem alól tár- 

czámat veszem elő. Egy bitang flört adok 
a szendének mert újévkor igy szokás. O 
elpirul de elveszi (mert újévkor igy szokás )

Felöltözöm s a Bedöbe sietek. Alig 
ülök le jö a „czahlkellner.u — Boldog 
újévet ! — Erszényem újra előkerül, 8 egy 
flőr megint kiváudorol. Beletekintek a 
mélyébe — hát — szégyen — nem szégyen 
— 4 mond négy flőr van még benne.

N a ! Elég a boldog újévből, mert hát 
messze van a hónap vége, aztán nincs 
már becsapni való. — Kávézás után sé
tálni megyek a Fö-utczába. Ott jő szabóm

nak számla kihordója — Boldog újévet! 
— s számlát nyom kezembe.

— Tisztelem urát, majd személyesen.
— Igen; de legalább — boldog új

évet !
Látva, hogy az újévnél a boldog újév 

nyomja a szivét — nem a számla úgy — 
sóhajok közt előkerül 1 a 4-böl.

Három a magyar, vígasztalán! magam 
laposguta ütötte tárczám fölött búsulva. A 
megmaradt báromnak (^kénytelenül du- 
dolám :

„Ne menj el, maradj itt 
Majd meglátod jobb lesz itt !u

— Boldog újévet!
Nem tudom nekem szól-e a „boldog 

ujévw de nem merek körül se nézni.
— Boldog iij vét! s elém toppan az aka

démia portása. B rrrrr! Ha euuek uem „uj- 
évezek4* túecs a renomém az akadémián, 
rám sütik a „snaszu bélyegét. E lő! E lő! 
szegény erszény, kit úgy üldöznek a tu- 
riák ! és lett a 3-ból 2.

Noliát egy-kettö, lakásomra Magamra 
zárom az ajtót.

Lélek az ajtóu, se be, se ki. De Iná
ban a zár, be jött az éhség! Iszonyatosan 
éhes lettem; de nem mertem kimenni. 
Majd alszom egyet éhség ellen. De, mi ez? 
Kopognak! O bó! Megint egy „újév!" néni 
nyitom ki.

Kopogás megszűnik, léptek távoznak. 
Mégis kiváncsi voltam, hátba a Biti szo
baleány volt, rózsaszín levéllel küldve? — 
Kitekintek. I ramba! A pénzes levélbordó! 
Az ajtóhoz rohanni s vissza kiáltani öt 
perez miivé csak.

Ki az ördög küldhet most pénzt ne
kem? én kezem nyújtom a pénzes e lé . . .  
ö pedig.

— Bocsánat. Nem hoztam semmit; de 
erre járva, bekopogtam szívből mondandó 
„Boldog újévet !u

A szédülés kcrlllgetctt! De hát éu

hívtam b e . . .  s lett a két flórból egy az
az egy o. é. flőr!

Bezárom az ajtót. Itt be nem jön 
senki! Tennék én kivételt; de csak egy
nek, a kis barnának ott szemközt —
akitől a Biri........ Iajj még a szerelmet is
elnyomja az a prózai éhség. Estig sétál
tam szobámat méregetve. Az én „egyet
lenem^ is tehet kényes sétát erszényem
ben, helye elég van.

T íz ó ra ! Most még bátran mehetek 
vacsoráim.

No, még egy, a kapu zárva. A kapus 
(újévkor ez is udvarias) mélyen hajlong 
„Boldog uj évet!“ Eu oda adom az utol
sót neki.

Csak legalább vacsorára valót hagyott 
volna a nagyon is b o ld o g  i? é  v !!

Jogoncz.

A föláldozó neveié?.
Egy kis rajzot vesz szives olvasóm 

ezennel szerény toliam alól, mely egyrészt 
a mai kor nevelésére mutat, másrészt egy 
kis magyarázatot kíván adni arról, hogy ama 
nyegle proletárok, kik annyira elözönlik 
társadalmunkat és kikben annyi túlhajtott 
ambiczió lakik, de azért oly kevés isme 
réttel lépnek az élet mesgyéjére, hol alig 
állva meg rajta, már is arra a napirenden 
levő drámai útra tévednek, mely egyene
sen elviszi őket a szerencsétlenség, a 
boldogtalanság fekete tengerére, mondom 
íollcbbenteni kívánom ama rej élyes íá- 
tyolt, mely oly sűrűn elfödi azon okot, 
mely kizárólag okozója annak, hogy az 
ifjú azzá vúl, a minek fönntebb ecseteltem

Es ez a ferde nevelés, mely a szülők 
túlságos 8zcretetéből, a tanítók dédelgeté- 
seiböl, túlságos dicséretéből áll.

Gondolkodjunk csak!
Manap ha a szülök látják, hogy gyer

mekük valamely csekélységen pl. kocsin

túr-farag, már is azon örömmel kecsegte
tik magukat, hogy gyermekük bizonyára 
halhatatlan uiíimester lesz, ha az serdülő 
korában rajzolgat, azonnal rámondják, hogy 
művészi iblettséggel áldotta mega/. Ur, kinek 
egyedül Ígérkezik a babérkoszorú és végre, 
ha a gyermek már kicsi korában nyelves- 
kedni, protestálni tud, akkor az apa jós
lata mindjárt előtérbe lép és azt jövendöli, 
hogy ,tia fiskálisnak született.

Es ezek alapján — elég meggondo
latlanul — választatják is gyermekeik ál
tal a jövendő életpályát s igy enyelegve 
rá kényszerítik lépni az eltéveszted életpá
lyára. így választatik legtöbb helyen az élet
pálya, mely hogy mit eredményez, arra 
legtöbb példát szolgáltatnak az eltévesztett 
pályákon sínylődő életűek.

A szülök legtöbbjei nem úgy nevelik 
gyermekeiket, hogy azok a cselekedetek
ben keressék hajlamaikat, hanem először 
is az álmok álmodásából következtetnek, 
azok tetejébe ösztökélik fiukat, hogy utón* 
érhetlen erszméket kergessen, tanáljon min
dent, de hogy gyermekeinek klasszikus mű
veltséget adjon arra nem gondol.

Az ily körülmények után, midőn már 
az ifjú készül valamely helyet elfoglalni a 
társadalomban, azt látja, hogy szárnya elég
telen fölrepülni légváraihoz, miáltal bizony
talan léptekkel tántorog azon sikamlós lej
tőre, honnét a bukás bizonyos.

Jelen czikkem példát kiván adni a 
föntebb említett ferde nevelésre s bizonyí
tani akarja, hogy az ifjúság korai éveiben 
fölmerülő merész álmok, a térti-korban 
pedig a minden igazolvány nélkül túlhajtott 
ambicziók, a szülők dédelgetései, ösztöké
léseik, ha azok minden szellemi vagyon 
nélkül, csupán a világpolgári törekvést ezé- 
lozzák, egyedül a ferde nevelés áldozatait 
szaporítják.

Nézzük, nincs-e igazam !
* *



tudnak magyarul: kénytelen kijelenteni, 
hogy ez nagyon téves. Nem tudja, hogy 
a plébánia hivatalban fordul-e meg több 
ember, vagy a polgármesteri irodában, 
azt azonban tudja, hogy a kik nála meg
jelennek, egy-két ember kivételével mind 
értenek s beszélnek magyarul és az a 
csekély kivétel is holmi „comis voayeur" 
és lézengő komédiás. Már pedig ezeknek 
a kedvéért kár németül prédikálni. S 
nincs joga a püspöknek a városi isko
lákat megszőlani s azt mondani, hogy 
ott a magyarosodás hanyatlott. Ez nem 
áll. Nagyon csudálja, hogy mint infor
málhattak a plébánosok ily helytelenül, 
tekintetbe véve ama körülményt, hogy 
tagjai lévén az iskolaszéknek, bő alkal
muk volt, vagy legalább lehetett meg
győződést szerezni mindazon üdvös intéz 
kedésekről, melyeket a város a magyaro
sodás érdekében tett. Hogy hanyatlás mu
tatkozott, ez olyan dolog, a mit mondani 
lehet, de be nem bizonyíthatni. A város 
tízezreket áldozott templomaira s a hit
oktatásra, mint patronátus, róla nem lehet 
föltételezni, hogy hívei lelki üdvösségét 
tenné koczkára. Mendlik Ágoston apát- 
plébános igazolni igyekszik magát. Úgy 
mond, senki sem örült jobban, mint ő 
1879-ben, midőn kimondatott, hogy a fő 
isteni tisztelet magyar nyelven tartassék 
meg. A plébánosra nézve sokkal könnyebb 
is, ha csak magyar nyelven kell neki 
szónokolui. Csakhogy nem az ő tetszésé
től függ ez, hanem a hívek kívánságától. 
S ha vannak hivek, kik a német prédi- 
kácziót kívánják, okvetlen eleget kell ne
kik tenni. Majd el fog jönni az idő, a 
mikor már kihalnak az öregek 8 az uj 
magyar nemzedéknek nem kell többé a 
német hitoktatás. Addig pedig türelemmel 
várjunk. 0  különben tőle tclhetőleg min
dent elkövet a magyarosodás ügyeben. 
Kepics Vincze, mint indítványozó szintén 
fölszólalt s a tanács véleményét ajánlotta 
Papp József a személyek érintésétől távol 
tartva magát, úgy mond, Aidinger Jáuos 
polgármester úgy beszélt, miutha csak a 
szivéből olvasta volna a miket mondott 
— ez  ü g y b e n . Hogy több oly magyar 
van, mint ő, azt elhiszi, de hogy jobb 
legyen, ezt nem akarja elhinni. S ne csak 
mondjuk, hogy magyarok vagyunk, hanem 
tettekkel is mutassuk meg. Az az egy-két 
német, vagy bosnyák banya ne akadá
lyozzon meg bennünket hazafias törekvé
seink körösztülvitelében. Minden nemzet 
igyekszik nemzetisége érdekében csele
kedni; minden nemzet halad, mi sem 
maradhatunk el. Kéri a tanács vélemé
nyét elfogadni. Cziriák Ignác/, is a ta- 
uács véleményét pártolja. Perczel Miklós 
főispán azt mondja', hogy valamiut a 
magánéletben, úgy a közéletben is gyak
ran előfordul, hogy a kiket legszentebb 
érzelmek kötnek össze, még ezek is össze
ütközésbe jönnek, ha éles ellentéteket ál
lítanak föl. De alig van rá eset, hogy az 
ellentéteket ne lehetne kigyenliteni. Püs
pökünk hazatiságát nem lehet kétségbe 
vonni. Hogy megtagadta a város kérelmét, 
ez egyedül a hibás informácziónak tud
ható be. Informáljuk mi is, világosítsuk föl 
a helyzet való állapotáról s újítsuk meg 
kérelmünket. Nagyon valószínű, hogy he
lyet fog adni a jogosult kérelemnek. Kö
vetkezett a szavazás. A túlnyomó nagy 
többség elfogadta a tauács véleményét, 
miből folyólag határoztatott, hogy uj ké
relem tog menesztetni a püspökhöz.

Ezeu hazafias ügyet a másik hazafias 
ügy tárgyalása követte. Olvastatott a szin- 
Ugyi bizottság és a tanács tanács jelen
tése a városi színház ügyében. Mint már 
lapuuk előző számaiban jeleztük a régi

szinház bérbevétele, nemkülönben örök 
áron való megvásárlása elesett, a mennyi
ben ez iránti szándékáról a tulajdonos 
végkép lemondott. Nem maradt más hátra, 
mint az uj szinház kérdésével foglalkozni. 
Az első teendő volt a szinház helyénekkisze 
melése. A sok kevésbé alkalmas hely közül 
legalkalmasabbnak a Majláth-tér bizonyult, 
ezt is ajánlotta a kiküldött bizottság; de 
hát a tanács mást gondolt, itt aztán mi is 
gondolunk valamit, hogy mit? erre majd a 
polgármester lelkiismerete adja meg a 
feleletet. Elvégre ezt az egyedül alkalmas 
és’ pompás helyet nem tartja megfelelőnek, 
mert a piacz tönkre lenne téve s a város 
közönsége szükségletét nem szerezhetné 
be, talán bizon éhen is halna, ha e téren 
a piacz megszűnnék. A zsidó templom leg
alább is elsülycdne szégyenében, hogy a 
szinház eléje építtetik s több efféle csudák 
történnének Pécs városában, melyeket az 
utókor elrettentő példaként emlegetne 
mindörökkön örökké. Ámen! Hanem nem 
azért tanács: a tanács, hogy valami oko
sabbat ne tudna tanácsolni. Azt tanácsolja 
tehát, hogy jó lenoe olcsó áron megvenni 
az irgalma*-rend telkének megfelelő ré
szét s igy a kecske is jól laknék, meg a 
káposzta is megmaradna, színházunk is 
lenne, meg azért a piaczunk se pusztulna 
el. Jól tudjuk mindnyájan, hogy a város 
fillérei nagyon, de nagyon meg vannak 
számlálva, azt is tudjuk, hogy a színház- 
ügy hazafias és kulturális jellegénél fogva 
okvetlenül megkívánja az áldozatot; miért 
erőltessük meg magunkat még a telekvá
sárlással is, a mikor ingyen van oly tel
künk a minőt százezer forinton is csak 
alig szerezhetnénk Tália templomának? 
Legyünk takarékosak. Azért, ha a Majláth- 
térröl a piaczot a torna-csarnok mellé, vagy 
a közkórház elé, avagy akár a búza-tér 
fölé helyeznék is, azt hisszük senki se 
halna meg azért éhen; mindössze több czipö 
kopnék, ez még a czipészek hasznára 
válnék, úgy is panaszkodnak, hogy nagyon 
pang az üzlet. Az érdekes ügy tárgyalása 
alatt élénk vita fejlődött ki, melyben részt 
vettek : Cziriák Ignácz, Littkc József, Kiss 
József, Aidinger János, Bolgár Kálmán, 
Rath Mátyás, Bubreg Antal, Piatsek Gyula. 
Végül az határoztatott, hogy tegye a város 
hatósága magát érintkezésbe az irgalmas 
renddel s bocsátkozzék vele alkuba, ha 
egyátalán hajlandónak ígérkezik telkéből 
a színháznak megfelelő részt áruba bocsá
tani; addig is inig ez érdemben biztos 
megállapodás történik : függőbe tartatik a 
Majláth-tér kijelölése. Majd meglássuk, mit 
végeznek. Kiváncsi érdeklődéssel nézzük 
a türténendöket.

Erreth Károlyné tulajdonát képező 
malom-utczai malomviz esete .‘1000 írton; 
— Weidinger Antal tettyei vízimalom in
gatlanai 11,500 Irton megvétettek.

Kiss József indítványa, melyet a múlt 
közgyűlésen terjesztett elő s a mely akkor 
kiadatott a tanácsnak véleményezés végett: 
el lön fogadva s ezentúl a közgyűlések 
tárgysorozatai nyolez nappal előbb fognak 
a bizottsági tagokkal közöltetni.

Ezek voltak a szerdai közgyűlés ne
vezetességei.

zatott az is érvül, hogy a pécsi megyei 
püspökséghez tartozó összes papság kö
zött egy sincs a ki kizárólag magyarul 
akarná az isteni tiszteletek megtartását a 
bel- és budai külvárosi plébánia templom
ban. Nekem ezt el kell hinnem, mert elő
kelő helyről jött e megjegyzés, de hogy 
igy érez-e minden pap, ez oly kérdés, a 
melyre „igen“-nel felelni nem mernék. 
Föltéve: ha a pécsi püspök egy ellenkező 
tartalmú A! ito. ^lött volna, vájjon igy 
nyilatkozott volna-e a papság akkor is?!

SaináCtiu ..ogy ez ügybeni indítvá
nyomat már rég meg nem tettem, mert 
nézetem szerint az nem korai. Ha valaki 
iparkodott a külvárosát védeni, pártolni és 
annak előnyére működni; én tehetségem 
szerint iparkodtam, a hol és a hogyan 
lehetett. Mennyire teljesítettem polgári kö
telességemet, ítéljék meg társaim és a 
nagy közönség. Engem mindig az a törek
vés vezetett, hogy városrészemet szerettem 
volna mindig minél nagyobbá, szebbé, sze
rencsésebbé és boldogabbá tenni, ha ez 
mégis olyképen, mint amiként én akartam, 
nem sikerült: nem a jó  akarat hiányának 
róható föl.

Azok, kik a bosnyák nj’clvet a budai 
külvárosban továbbra is hivatalosan fen- 
tartatni vagy is a szószékből hirdetletni 
akarják azon indokból, mert annak meg
szüntetése „a hivek lelki kára és jogos 
igényeinek megsértése nélkül" meg nem 
történhetik, félre ismerik a budai külvá
rosi népet. Ez még az által is megsértve 
érezi magát, ha öt bosn\'áknak nevezik; 
mert ő nem bosnyáknak, hanem magyar 
honpolgárnak vallja magát, magyar annak 
teste és lelke. A magyart testvérnek te
kinti, a magyar nyelvet magáénak vallja, 
iparkodik előre haladni. Nem szabad hát 
ezt a jó népet hazafias törekvésében meg 
akadályozni. — Vajha az országban lévő 
többi nemzetiségek is úgy lelkesülnének a 
magyar hazáért, a magyar nyelvért, mint 
a derék budai külvárosi nép, akkor erő
sebb lenne a mindenfelől zaklatott haza.

Papp József.

Törvényszéki csarnok.
Előadandó büntető ügyek. Január 3. S/.arks- 

nyacz Il>a ellen száddékoa emberölés miatt, Schu
bert Menyhért ellen NÍkkasztás miatt. Január 5. 
Halbich József és Ti11 József ellen lopás miatt. 
Dóczi József Ölen halált okozott súlyos testi 
sertés miatt. Január 7-én. Gyenes Gyula és társai 
ellen lopás miatt. Január 8-án. Horvát-Vörösits 
István ellen gondatlanságból okozott nilyos testi 
sértés miatt. Hottmanu Ádám s társai ellen hamis 
tanuzás miatt.

Különfélék.

H. Jáuos olyan gyermek volt, kire a 
föntebb elmondott nevelési körülmény tö
kéletesen ráillik. Iskolás korában fedeztem 
töl benne egy természetet, a melyet a ne
velés fejleszt ki és ez: az indokolatlan ön
feláldozó természet.

Például az iskolában valamely nem- 
tetsző körülmény merült föl, a melyet mi 
elviselni nem egy könnyen tudtunk, kupak- 
tanácsként összeültünk és elhatároztuk, hogy 
„orvoslás" végett vagy elégtételnyerésért 
deputácziót küldünk az igazgató úr „remeg- 
tetö" színe elé. Az ige testté lön. A kül
döttség megalakult. Nem igényelt uagy fej
törést az, hogy a küldöttség élén ki lesz 
a legalkalmasabb „szóvivő." Az általáuos 
bizalom ünkéuytelenül Jánosunkra esett. 
És ezeu nem is lehet csodálkozni, mert 
hisz mindenki ismerte. Tudtuk azt mind- 
uyájan, hogy ezen szerepért kinek dobog 
legjobban a szive és hát — mi tűrés-ta
gadás, bizony ö volt a legalkalmasabb 
„ember" az ilyen dologra. Nem is kímélte 
ilyenkor a nyelvét, nem pihent a szája 
addig, mig a „sértett önérzetünket", r ba
jainkat", az „elviselhetlen körülményeket" 
egy szuszra el nem mondta. És ebhez ő 
értett. Látni kellett a tüzes gyerekett, mily 
heroikus „stellungha" tudta a lábait vágni 
ilyenkor, de hogy is ne, mikor az a tudat 
lelkesítette a szivét, tüzesitette a nyelvét 
az a tudat, az a büszke tudat, a melyre 
ő olyan sokat adott, hogy az osztályért 
az egész osztályért föláldozza magát.

Beszélt is addig, mig az igazgató úr
nak megeléglö kézmozdulat ja he nem tömte 
Jancsinknak karattyoló száját. A küldött
ségnek szerepe ezzel lejárt, de ezzel egy
idejűleg nem uéniult el Jancsinknak nagyra 
törő szelleme! Ez most már légtrónokról 
ábrándozott, a melynek zsámolyánál majd 
ő egyszer az emberiség jövőjéről, a haza 
szomorú állapotáról tog panaszt emelni 8

Levél a szerkesztőséghez.
Pécs, 1886. deczember 31

Pécs szab. kir. város e hó 29-ikén I 
tartott közgyűlésén a német és horvát 
nyelv beszüntetése tárgyalása alkalmával 
hevesen folyt vitában csekélységem is 
részt vett, azonban inkább csak tartózko
d ó ig , nehogy azon előkelő egyéniségeket 
akikkel ellenkező nézetben voltam, tán 
akaratom ellenére is megsértsem. Fülho-

—  Boldog újévet! Lapunk t. ol
vasóinak, barátainak, munkatársainak 
s a nagyközönségnek b o l d o g  ú j 
é v e t  k í v á n u n k !

—  Közgyűlés a megyénél. Baranya- 
vármegye köztörvényhatósága in. hó 29 én 
rendkívüli közgyűlést tartott. A belügy
miniszter azon két leirata, hogy az árva- 
széki személyzet szaporítását helyben- 
Lagyja, továbbá, hogy Siklóson egy köz- 
jegy/.őség állittatik föl, tudomásul vétetett. 
Az igazoló választmány jelenti, hogy a

| bizottsági tagok 43 kerületben igazoltat
tak, 6 kerületben nem.

—  A „Pécsi a tlé tika i klub" f. hó 30-án
d. ti. 4 órakor közgyűlést tartott a torna
csarnokban, melyen a helügymini ztertől 
jóváhagyott alapszabályok hirdettettek ki, 
8 elhatároztatott úgy az alapszabályoknak, 
mint a házszabályoknak 200 példányban 
leendő kinyomatása. Meghatároztatott egy
úttal az órarend, mely a következő: hét-

mi ndezt ő fogja orvogoltatni, ö fogja ja 
víttatni, ő fogja a sebekről a leplet le
venni és ezt — a haza javára!

— Tudja édes apám — szólt egyszer 
előttem az atyjához — ha Isten megsegít, 
én leszek az az ember, ki a bűnökről, a 
kormány tizeiméiről levonom a leplet; én 
leszek az az ember, ki nem fogja tűrni, 
hogy az emberiség tovább is görnyedjen 
az elnyomattatás súlya alatt, én leszek az 
— és — büszkén mellére csapott — ki 
föláldozza magát a szédelgések e korsza
kában egy jobb jövőért és teszem ezt 
mindnyájunkért, a haza javára!

Megelégedetten ütött az apa a nagy 
diótaasztalra és öntelten fölkiáltott az elölte 
bámuló feleségére: meglásd anyjukon! gyer
mekünkből fiskális lesz!

Lett is, — hogyne, hiszen két évre rá 
ott fönt Pesten járatoskodott, de csak a 
flaszteren, az utczasarkon, klubbokban, 
gyűlésekben. A prelekcziókra ritkán tért 
ám be Jánosunk lába !

Pedig ott megtanulta volna, bog}’ a 
haza, az emberiség sorsát nem szájjal, 
hanem ismerettel, tudománynyal lehet ja 
vitani. Megtanulta volna ott, hogy a haza 
nem kívánja, hogy polgárai úgy föláldoz
zák magukat, mint a hogy épen Jauesink 
föláldozta magát.

De ö nem gondolt erre. Azt hitte az 
együgyU, hogy a magasra törő ambicziók 
sarkantyúja a személykitevés, igen, csak
hogy ö a kalandorok olcsó eszközével, a 
hírhedtséggel vélte azt elérni

Ezen hitben élt ö, ebben nevelkedett, 
mig — persze diploma nélkül — hátat 
fordított az egyetemnek.

Lejött a provincziára — mint szokás 
mondani — szerencsét próbálni. A d . . . .  
kerület épen akkor keresett egy baleket 
képviselőnek. A sors akarta-e úgy, vagy 
az ambiczió ösztökélte Jancsinkat, elég az

hozzá, ö henne lógták azt meg. De nem 
is kötéllel, kényszerítéssel, egy szóra, egy 
biztatásra „beugrott."

Ki is lépett programijával, no meg 
a pénzével is. Nem kiméit ö semmit, volt 
lobogó, bokréta, csak egy valami nem volt. 
Nem hozott észt és vele járó jellemet, de 
e helyett hozott egy mosdatlan szájat, egy 
mindig átkozódó nyelvet, egy gyülölségt

szegény,
1

duzzadó keblet és azt hitte 
hogy ennyi elég is lesz.

És ebben igaza volt. Bizony ennyi 
untig elég arra, hogy valaki megbukjék 
Mert megbukott ám Jancsink és pedig — 
de ezt már a józan emberek mondják — 
a haza javára !

Ekkor sokáig nem hallottam hirt róla. 
Mig a megyei rendszer restaurálása színre 
nem került. Föl is használta „a világból- 
dogitó" üresfejü Jancsink az alkalmat s 
a tett óráját. Gondolta magában, ha már 
nem folyhat be a haza sorsára, hát leg
alább a megyére veti őrködő szemeit. É* 
ez a mámoros, fölizgatott, szenvedélyeiben 
féktelen ember azt hitte, hogy a választás
nál pozitív előnye lesz, hitte, hogy akadni 
fog ember, ki s/.ankezionálni fogja az ü 
szédelgéseit.

Pedig itt is csalatkozott. A megvá
lasztottak lajstromából a neve „szépen" 
kimaradt. Es ekkor bekövetkezett azon 
idő, a mit dolgozatom elején fölhoztam — 
mikor az ember tántorgó lépésekkel azon 
sikamlós lejtőre jut, hol a bukás bizonyos.

Így lett Jánosunkkal is.
Nem tanácsos tehát a gyermekeket, 

az ifjút szabadon engedni vágyai után, 
hanem igenis a tapasztalt, az életet jól 
ismerő szülő határozza meg az irányt, a 
melyben haladjon a jövő nemzedéke.

J u n g F e r i .

főn 7 órától 8-ig, kedden 6-IÓ1 8-ig, szer
dán 7-től 8-ig, csütörtökön B-tól 8-ig, pén
teken 7-tö| 8-ig, szombaton 6-tól 8 óráig 
és pedig 1887. jan. 3- vagyis hétfőtől 
kezdve, a mely időbeni megjelenésre a 
tagok föl kéretnek. Ugyancsak f. hó 30-án 
tartatott meg az igazgatósági választmány 
ülése is, melynek főbb tárgyát képezte a 
művezető szerződtetése, a vivószerek és 
felszerelvények beszerzése, melyeknek meg
rendelésével Liszkay Bálint alelnök és dr. 
Egry Béla titkár bízattak meg. Ez alka
lommal az ig választmány az alapszabály- 
szerű ajánlás folytán 12 rendes és 4 pár
toló tagot választott, illetve vett föl a klub 
kebelébe, az utóbbiak közt Jeszenszky 
Ferencz alispánt, Vécsey István távírda 
főnököt, PóÓ8 Árpád fögimn. tanárt és 
Deutsch Kornélt; — s igy a klub eddig 
62 rendes és 4 pártoló tagot számlál. 
Azok, kik a klub tagjai kívánnak lenni, 
fülkéiéinek akár szóbeli, akár írásbeli je
lentkezésre a klub titkáránál, ki azokat 
szabályszerű ajánlással az ig. vál. elé 
fogja terjeszteni tölvétel végett.

—  A kereskedő egyletből. Az esti 
előadások a kereskedő ifjúságra mind na
gyobb vonzerőt látszanak gyakorolni, mi
vel azok tartama óta az egylet huszonöt 
uj taggal szaporodott. Az egyleti rendes 
tagok száma e szerint 195, a pártoló fő
nököké 105, mindössze 300. — Legkö
zelebb népszerű fölolva ást tartandnak: 
V é c s e y  István távirdafönök ily czimen: 
„A villamosságról általában és Koharics 
János találmánya." — Kauter Jenő szi
gorló ügyvédjelölt pedig ily cziuiü tárgy 
fölött: „A vasárnapi munkaszünet." — Az 
egyesület peticziót intézett az országgyű
léshez, hogy a vasárnapi munkaszünet tör
vény által szabályoztassék. A feliratot dr. 
Antal Gyula Pécs város országgyűlési kép
viselője fogja benyújtani az országgyű
léshez.

—  Jus devolutionis. A bányatelepi 
plébániára tudvalevőleg a duuagözhajózási 
társaság, mint kegyur jelöl ki a megyés 
püspöknek alkalmas egyént. Folyamodtak 
is a javadalom elnyeréséért hárman, idő
közben azonban kérvényeiket, mivel a tár
saság takarékossági szempontból az el
hunyt plébános fizetését jelentékenyen re
dukálta, mindnyájan visszavették. Miután 
a bemutatási törvényes négy hónapi határ
idő legközelebb lejárt, a dunagözhajó/.ási 
társaság e l e s i k  ez  e s e t r e  k i j e l ö 
l é s i  j o g á t ó l ,  mely a megyés püspökre 
átszáll, ki ennek kapcsán a bányatelepre 
maga fog plébánost nevezni; vagy a meny
nyiben a fönforgó viszonyok közt ez ke
resztül nem vihető, kényszerülve lesz azt 
budai külvárosi plébániába visszakebelezui.

—  A pécsi kér. polg. tá rsalgókor j a 
nuár 2-án, azaz holnap <1. u. 5 órakor u j 
h e l y i s é g é b e n ,  (Gyár-utcza, polg. ka
szinó régi helyisége) szavalattal egybe
kötött fölolvasási estélyt rendez, mely föl
olvasásra nemcsak a rendes és pártoló 
tagok, hanem a nagyközönség is tisztelet
tel meghivatik.

— A mai leány-nevelés. Egy baranya 
megyei család-apa „ N y í l t  l e vé l ,  e g y  
a g g ó d ó  a p á h o z  P é c s e t t ! "  czimen 
az alábbi sorokat küldötte be hozzánk 
közlés végett: „T. barátom uram mélysé
ges aggodalmát tejezze ki előttem a fe
lett : vájjon mivé akarják nevelni 12 éves 
leánykáját azok a tudós tanár urak azt a 
felsőbb Icányncvelö intézetben? midőn a 
b e t ű s  z á m t a n b ó I olyan feladattal ter
helik, melyet még egy jeles elemi tanító, 
meg egy jeles osztályzatú VI. reálba járó 
ifjú se tud megtejezni ?! s kért engem, 
mondanék e felett nyílt, őszinte véleményt! 
Bajos dolog véleményt nyilvánítani akkor, 
midőn mindenki elismeri a t ú l t e r h e l é s t ,  
s még sem segít rajta senki! Sokat is fé- 
pelüdtem : mi véleményt nyilvánítsak Ön 
előtt? mig nem tegnap egy budapesti 
heti lapban ezt olvastam: „Mód e r ű  
I e á ny n c v e 1 és. Berlinben múlt kedden 
több kiváló férfiú, köztük Schrader par
lamenti képviselő, Werner Antal tanár, 
dr. Küsler, Hauok titkos tanácsos és mű
egyetemi rektor, dr Bach gimnáziumi igaz
gató stb. értekezletre gyűlt össze, hogy 
megvitassák nem csak a túlterhelést, ha 
nem a ferde irányt is, mely a leányisko
lákban mindinkább lábra kap. — Werner 
tanár ez alkalommal a hírlapok szerint a 
következő kuriózumot adta elő: „Minapa 
leányom, a ki most 12 eves, írásbeli föl
ad vúuyul ezt a tételt kapta: „Scipio gon
dolatai, midőn a kaptiai csata előtt Han
nibállal találkozott." A szegény gyermek 
persze váltig törte a fejét, hogy ugyan 
mit gondolhatott akkor Scipio. Éli magam 
a német franczia háború idején sokat érint 
keztem hadvezérekkel s nyilatkozataikból 
körülbelül gyaníthattam, hogy úgy csata 
előtt mit gondol a vezér az ö ellenfeléről; 
meghagytam tehát leányomnak, hogy a 
tanárnak a következő do'gozatot nyujlza 
he: „Scipio akkor alkalmasint azt gondolta : 
Üssön beléd a menydörgös ménkű! Ezt a 
megfejtést a papa diktálta." — Én azt 
mondom t. barátom uramnak, ez a német 
helyesen felelt az ön által támasztott kér- 
dérdésre is." — Ez a mi véleményünk is!

— Érdekes törvényszéki tárgyalás. Múlt 
pénteken két vádlott állt a pécsi kir. tör
vényszék előtt. Az első volt V ö r ö s  Lő- 
riucz asztalos-segéd, ki november 30 án 
Káczvá'08on, a Weugert-féle korcsmában 
mulatott több másokkal és annyit ivott, 
hogy elaludt az asztal mellett. Éjfél után 
a vendéglősné távozásra hívta Ibi a boro
zókat, de Vörös Lörinczet, ismerve liör- 
csögös természetét, senki sem merte töl-

kelteni. Végre Tóth .Idám, biiva testi ere 
jében és óriás termetében, vállalkozott é 
botjával fölpiszkálta Vüríist. Ez azonns, 
megtámadta, de Tótli átkarolván fit, |e 
fegyverezte. Vörös ekkor az udvarra ment 
ott egy bognár munkához való fahasábé 
kapott föl, kirohant az alezára és a ma 
szintén távozó Tóth Ádám után sietvén 
rövid szóváltás után saját beismerése sze 
rint fejbe csapta a fahasábbal. Tóth ősz 
szerogyott és néhány órára reá meghalt 
A kir. ügyész emberölés bűntettében kért. 
vádlottat elmarasztalni, de a bivatalbó. 
kirendelt védd, Szekrényessy Ferenci Ugv 
véd, nem látja az ölési szándékot fönln 
rogni, hanem csak a sértését és igy vé 
denezét csak a halált okozó súlyos test 
sértés bűntettében tartja elmarasztalható 
nak. A kir. törvényszék védő véleményé 
emelte Ítéletté és vádlottat 3 '/, évi bör
tönre Ítélte. Mindkét fél fölebbezett. 
tényállásra vonatkozólag az tUnt föl és 
maradt rejtély, kogy a kis termetű vád 
lőtt a nálánál majd 20 ezm. rel magasaid 
Tóth Áriámnak hogyan Üthetett a nebé, 
fahasábbal egészen a feje tetejére. — 
A második vádlott Gáspár István kocsi; 
volt, ki a legiindorilóbb bűntettet kővető 
el m. évi nkt. 6-án egy még alig 9 éver 
leányon a hírhedt vasfltrdö tájékán. A kir 
Ügyész a Irtkv. 232. jvának 2-ik pontja 
látja megsértve és az ott kiszabott 10 év 
fegyház maximumához képest kéri a bűn 
tetést alkalmazni. A hivatalból kirendel 
Védő Németh Gyula Ügyvéd itt nem rés/, 
létezhető tárgyilagos érvekkel bizonyítja 
hogy a fönforgó esetben a kir. ügy és. 
által idézett törvényszakaszt alkalinazn 
nem lehet, hanem csak a bűnt. törvén; 
233. § át, mely szerint a büntetés maxi 
muma 5 évi börtön. Kéri ezen § t alkal 
mazni és a büntetés kimérésénél vádlóit 
rovatban előéletét enyhítőül venni. A kii 
törvényszék majd egy órai beható tanács 
kozás után vádlottat a 233. §. értelmében 
mondta ki bűnösnek és 3 évi börtönre 
Ítélte, miben vádlott meg is nyugodott, d 
a kir. ügyész az ítéletet egész terjede! 
lilében felebbezte.

— Olvasókör munkaprogrammja. Utóbl 
közleményünk kiegészítéséül fölemlítjük 
hogy a jogakadémiai olvasókörben még 
kővetkező joghallgatók tartanak fölolva 
sást a téli évadban : T a  11 i á n Ando 
ily czimen : „Éjszak-Amerika" (társadaln 
és közgazdasági tanulmány). — S z i n k o  
v i c 8 Károly ily c/.imíi tárgy fölött 
„Egy elenyészett czivilizáczió — az Inka 
birodalma." (Kultúrtörténeti tanulmány.)

— A pécsváradi da lkör legutóbb tai 
lőtt gyűlésén az 1887. évre a követkéz 
eredménynyel történt meg: elnök: Bu 
Lajos. Titkár : Ki s s  fa I u <1 y Vidor. Pénz 
táros: S t r a m c z i n g e r  János. Gazda 
G y i m ó t h y János. Karnagy : S z a I z e 
János. Alkarnagy : S k u 11 é t y Aurél.

— öngyilkosság. Gulyás Péter az Iví 
nyo8 féle korcsmában dőzsölvén, a feleség 
elment érte s keserű szemrehányások kö: 
nógatta férjét a hazamenetelre. Ez néni 
ellenkezett soká 8 nejével együtt hazatér 
T íz óra tájban azonban forgópisztolyt f< 
gott és azt önmagára sütvén, rövid idei 
tartó kínlódás után meghalt. Más ver/.i 
szerint a revolver véletlenül sült el 8 ig 
Gulyás saját vigyázatlansága folytán ti. 
télit szerencsétlenségnek az áldozata.

—  A dárdai kaszinó tisztikara s 
1887-ik évre következőleg alakult meg 
elnök : B a 1 a s k ó János ; igazgató : Pc 
c z e I Béni; pénztárnok : K o c s i s  K; 
roly ; 1. titkár : R a d i c s Antal ; II. ti 
kór: P r u n e r  József. Választmányi ti 
gek : Millics Czvetkó, Nendtvich Gyű'; 
Jellasich Károly, Goldstein Adolf, dr. Ki 
Emil, Decleva Béla, Fekete Gyula, Fel- 
István, Nagy Gyula, Kapun Aladár, d 
Bihari Benő, Dreber Antal.

— Ki lesz nagyváradi püspök? Mii 
beavatott körből értesítenek, az üresedé: 
ben lévő nagyváradi püspöki székre Bi 
b i c s  Zsigmond nagyváradi kanonok, c 
püspök, ors/ággyIllési képviselő, a bérezi 
Eszterházy javak zárgondnoka lenne k 
szemelve, s ez esetbeu az üresedésbe jö\ 
nagyváradi l i t t e r a r i u m  s t á l  lu mi  
megyésünk P e t r o v i c 8 Ferencz, nag; 
várad kerületi főigazgató van a legkom 
lyabb kombináczióba véve.

f  Hegyessi Hegyessy Antal, egv évv 
ezelőtt nyugalomba lépett közalapifván 
ügyész deczember hó 21-én az esti órái 
bán Pécsváradon elhunyt. A boldogult t 
éves volt s az utóbbi időkben igen e 
gyengült. Egész családja az alapítván 
javak ügyészi tisztségét viselte. Alig vj 
intelligens ember városunkban és a vid 
ken, a ki nem ismerte és nem tisztel 
volna őt. Egyenes, puritán jellemű, s z 
k i m o n d ó, s e mellett magas műve 
ségü tértin volt. Véleményei mindig ö 
állók, gyakorlatiak s a haza javára ezt 
zók voltak. A galamb ősz, de örök vi 
kedélyű és szellemes férfi egyetlen 
nagy reményekre jogosító huszonhat év 
fiának pár évvel ezelőtt történt elhuny 
óta vigasztalhatlan lelt, betegeskedni ke 
dett. Nyugdíjaztatása után is Péesvárad 
maradt, mert jobban szerette a /.ajtál: 
falusi életet. Hűlt tetemei Hosszii-Hetényl 
szállitattak át, hol múlt csütörtökön na; 
részvét mellett tétettek örök nyugalom 
szeretett fia mellé a családi sirboltb 
Özvegye és bátyja, Hegyessy László hossz 
hetéuyi plébános gyászolják.

—  Valamennyi gazdasági egyletne 
A földművelés-, ipar- s kereskedelemiig 
miniszter a következő körlevelet intézte 
gazdasági egyletekhez: A vezetésem al;

Folytatás a melléklett



Tyúkszemet és 
szemölcsöket
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r e s t ü l  i

biztosan fájdalom nélkül 3 rap alatt kiirt 
csakis az eredeti Meissner oimiitzi gyópy- 
szerész-féle tapasz. Ára 1 frt. Vidékre 1 frt 

15 kr. előre beküldése mel
lett bérmentve. Főraktár 
Budapesten 7 örök József 
ur gyógytárában és kap- 
katú minden budapesti és 
vidéki gyógyszertárakban. 
P écsett S ip ö rz  lá tv á n  ur 
gyógyszertatában.

■ Központi szétküldési raktár:

á  V l s n y a  S á ,n .d .o r
|  418 sz. (1U— 7)

500 aranyat fizetek annak,
ki dr GREENSILL salicjl sav-szájvi ze

használata után — egy 
üveggel 40 kr, — még 

valaha fogfájást kap 
vagy lehellete bűzös le-
end. Dr Greensill fog-
szépitője, mnly a száj
víz után használandó, a 
fogakat fényes fehérré 
teszi. A szer ártalmat
lansága biztosittatik. Ára 
40 kr. kapható gyógy
szertárakban illatszer- 
kereskedésekben, s elő* 
keló fodrászoknál, Dr. 

Greensill Róbert tanár, Parisban Főraktár 
Budapesten Dankovszky Istvánnál V. kér. 
Józseftér 2. sz. Török Józsefnél VI. kér. 

király ntcza 12. sz.
Kapható Pécsett: Zsiga László gyógyszerész 

urnái. 249sz.(20— 18)

f  ft Iti kétségben van a telelt, |
li _v a hírlapokban feldicsért gyógyszerek közül 
melyiket használja betegsége ellen, az Írjon egy 

lapot Richter kiadó-intézetének Lipcsébe 
s kérj.' a ..Betegbarát'' i-zimü röpiratot. E köny- 

tk a leg jobbaknak bizonyult 
háziszerek vannak részletesen ismertetve, hanem

betegségekről szóló jelentések
it k E Icntések mutatják, hogy igen tok 

esetben egy egyszerű haziszer is elegendő arra, 
hogy ni . a látszólag gyogy ithatlan  beteseg
is szerencsésen cihái ittassék. Ha a betegnek a 
megfelelő gyógyszer rendelkezésére áll, akkor még 
Nitlyo-. haj esetén is gyógyulás várható, s ez okból 
•*: vik betegnek sem kellene a „Betegbarát*1 megren- 
!• !•—-t elmulasztani. E figyelemreméltó könyvecske 
segélyével sokkal könnyebben választhatja meg a 
szükséges gyógyszert. A röpirat megküldése a 

megrendelőnek költségébe nem kerfll.

Az első pécsi

asztalos-egyesület
ó —

Held Gusztáv, kárpitos
K I S T É R E N ,

ajánlják a n. é. közönségnek dúsválasz- 
téku raktárukat mindennemű

asztalos, kárpitos és esztergályos
saját készitményü legújabb és legjobb 
minőségű árukból lcp jiitányosabh  á ré rt.

Úgyszintén: azon hírneves H olm 
iéit* székeket hajlított fából, va-hutoro- 
kát, tü k rü k e t stb. a melyekből folyton 
nagy választók tartatik.

A midőn felkérjük az e szakmába 
vágó czikkek szükségleteik fedezésénél 
m ink et megbízásaikkal szerencséltetni, 
ajánljuk magunkat még mindennemű asz
talos és kárp itos m u n k á k  elkészítésére, 
vendégfogadók és k áv éh áz ak  teljes 
slybzerü berendezésére, valamint legú
jabb minta szerinti lij tek easz ta lo k  ké
szítésére és javítására.

Az eddig bennünk helyezett kegyes 
bizalom és pártfogás lentartását jövőre is 
kérve, maradunk

mély tisztelettel

az I. pécsi asztalos-egyesület
és

II FID
kárpit1. 87. (3— 1)

. L SZIA'
s, Kistél én.

Brünni kelméket
elegáns őszi vagy té li öltözetekre,

3 10 métert kitevő szelvényekben mindegyik ép
pen egy fé.fi öltözetre elégséges, fit 4 .8 0  igen 
lmom frt 7 75 legfinomabb frt 10.50 legesleg- 
finmabbat v a l ó d i  g y a p j ú s z ö v e t -  
t>öl P .ilniera’on és Boy té lik a b á to k ra  mé
terje fit 2 50 egész 5 frt:g. — Lódén frt 2 25 
egész 3 frtig. Női posztók méterje frt 1 25 
•mól 2 .50  kiig. megküld bárkinek ia pósta után
vét mellett:

F eiotuch-F abrikN -N iederlage
S I E G E L - I M H O F  Brünn.

N y ila tk o z a t: A fentebbi ezég szövetei szi
lárd és izlésteljes kivitel valamint kiváltképpen! 
tartósság által tűnnek ki. Ezek elismert megbíz, 
ható szilárdsága és rendkívüli munkaképessége 
egyszersmind az. iránt ia kezességet nyújt misze- 
r'«*t csakis a legjobb áru s pontosan a választott 
minták szerint lesz. szállítva Kívánatra fentebbi 
raktár m intákka l ingyen  és berni é n t ve 
•zolgál. 355. sz.(20— 17)

ígért Alajos
vaskereskedésében Siklóson

e g y  t a n o n c z
fölvétetik.

Dr. Tolnai Vilmos
orvos, sebésztudor, szülész és

szem  orvon
re n d e l n a p o n k in t  d . e. 11 —  12, 

d . n. 3 — 4 ó rá ig . 2. ■*. 0- 1) 

Szegénysorának at ingyen gyógyít. 

Lakik: Irgalmas-utcza 2. sz. 1-síS em.

Előnyös kereseti
Minden rangú állandó személyek, k ik

a törvény á lta l m egengedett á llam  és 
m agán sorsjegyek részletfizetés melletti 
eladásával (az 1883. évi XXXI. törv. ez. 
szerint) foglalkozni óhajtanak, igen előnyös 
fe lté te lek  mellett mindenhol felvétetnek. 

Némi szorgalom esetében
tóke és koczkáztitós (risico) lé ikü l havonta 

100 egész 3 0 0  frt. könnyen kereshető.
Ajánlatok a jelen foglalkozás megneve

zésével intézendok a fővárosi váltóüzlet- 
tá rsa sá g  A dler és tá rsáh o z  B udapesten .

a r  Eddig még feliilmulhatlan
a MAAGER W.-féle

cs. kir. kizárólag szabadalmazolt, v a l ó d i ,  t i s z t a

C s u k á m  áj  - o 1 aj
M AáGER VILMOSTÓL BECSBEN.

Az orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és könnyen  
(illeszthetősége fo ly tán  gyermekeknek is ajánlható, mert a 
legtisztább, legjobbnak elismert szer: m ell- s tiidobajok , gör- 

. ve ly, d ag an a to k , ke lesek , b ő rk iü té sek , mii igybajók , gyen-
pe.seg stli. ellen egy iivég á ra  1 fi t -  kapható gyári raktárban: Bécs
ien, Heumarkt 3. szám alatt, valamint az Osztrák-Magvar birodalom legtiibl) 
es j°'ó> oevil gyógyszertárában.
. .. l e s e t t  k a p h a tó : Balázs Ödön, Kovács M. és Sipöcz István gi’óg}’- 

t ara b án ; Reeh Vilmos — Spitzer Sándor és tiai kereskedésében. 419.(12- 4)

Dr. M ikolasrh  K áróly-féle
spanyol

C hi na - b or.
D r M ikolaseh  k á ro ly -fé le

spanyol
v a s t a r t a lm ú  C h in a -b o r . 
Dr. M ikolasch  K ároly-féle

spanyol
p e p s i n - b o r .

D r M ikolaseh  K áro ly -féle
spanyol

p e p t o n - b o r .
Dr. M ikolaseh  K ároly-féle

spanyol
r h a b a r b a r a - b o r .

A legjobb szer gyomor-gyengeségekben, hideglelés, 
ideg-hantalmak s utóbetegségek ellen Euv ÜV0Q 
ára 150

Kitűnő hatású azon betegségekben, melyek vérsze
génység-, vagy rossz vértől származnak. Egy üveg 
ára 150.

Rendkívüli szer mérges daganatok, a gyomor lassú 
működésé s az ebből szármázó betegségek ellen. 
Fgy üveg ára 150

A legbiztosabb szer a gyomor működésére nem ható 
szervek felüjitéséül. Egy üveg ára 1*50.

A legjobb szer gyomor- és bél-katharus, valamint 
egyéb betegségek ellen. Egy üveg ára 150.

Frraktár Ausztria s Magyarországra nézve (Galliczia és Bukovina kivételével)

M aager Vilmosnál, Bécs, III. Heum arkt 3.

A nagybányai vagyműgyári szövetkezet tudatja, hogy a kővet
kező, kitUnö hatásuk miatt külföldön a közhasználatba rég átment kozme
tikus szerek Magyarországon általa gyártatnak s nála raktáron kaphatók. 

U. m.
A CHR0M0.TI0R 0 isj restaurál eur.) Ezen szer 

14—21 napi használat után az ősz bajnak virszaadja 
eredeti természetes színét, előmozdítja a baj növését, 
megerősíti a hajtövetet és a hajbőr tisztántaifása mellett 
megakadályozza a korpa képződését. Ára egy palaczk- 
nak : 2 frt 50 kr.

A VIKTÓRIA BALZSAM Ralzsamszeríi tulajdonsá
gánál fogva általa a bőr lágy, ruganyos, sima lesz é« 
marad, úgy, hogy rövid idő alatt a bőr a legfinomabb 
bársony tapintatu lesz. Téli hideg ellen megóv e bal sam 
a bőr repedésétől, merevségétől. Ára egy palaczknak 2 frt

AZ ANGOL HAJNÖVESZTŐ SZER I - : i  h ín .p i liu<
nálat után kimaradhatlan hatású egészen kopasz fejekre 
nézve is; megakadályozza a gyenge haj kihullását; 
elősegíti és tömöttebbé teszi a haj növését. Ára egy pa- 
laczknak 1 frt 50 kr.

A VALÉRIA HAJCRÉME. Igen előkelő hajkenőes, 
kellemes illattal. A hajat lágygyá és fényessé teszi, s a 
hajkorpa képződését megakadályozza és a fejet hűvösen 
tar .ja. Ára l  palaczknak : 40 kr.

gyári védjegyével és használati utasi*ássál

t C h r o m o p h o v .
2. Viktória balzsam,
3. Angol hajnövesztő.
4. Valéria h íjc ré u e .
i C h í o m o p h o r .
2. Viktória balzsam.
3. Angol hajnövesztő.
4 . Valéria hajcréme.
1 C h r o m e p h o r ,
2 Viktória balzsam.
3. Angol hajnövesztő.
4. Valéria hajcréme.

Mindezen készítmények a szövetkezet 
vannak ellátva.

Vezérképviselő, az ügynökségek elnjerősére nézve: S Z Z E i T ,I ,- I T 7 \Á . i n c T X  
S -Á -IC T ID O IÍ Budapest, IV. kigyó-uteza, 5. sz. 3. sz. (1— 1)

: x x x x x x x x x x x x x x x < : i x x x x x x x x x x x x :

Árverési hirdetmény.
A tek. városi tanács fennti sz. a. kelt határozata folytán ezennel köz

hírré teszem, miként a városi tanácsháznak a Király utczára nyiló 6. sz. 
előbb Hamerly — most

Pfeifer-féle bolthelyiség
450 frt évi bér kikiáltása mellett 1887. évi január 3-án délelőtt 10 órakor fog
hivatalos helyiségemben (Városház II. emel. 38. ajtó) zárt ajánlati tárgyalás
sal egybekötött nyilvános árlejtés utján bérbeadalni Hl egymásntáni évre.

Felhivatnak a bériem szándékozók, miként a kikiáltási ár 10”/o-ának 
megfelelő bánatpénzzel ellátott zárt ajánlataikat legkésőbb január 2-án dé
lig a polgármesteri hivatalnál nyújtsák be, avagy ily bánatpénzzel ellátva a 
nyilvános árverésen jelenjenek meg.

A részletes feltételek nálam a d. e. hivatalos órák alatt bármikor meg
tekinthetők.

HIRDETÉSEK
előnyös áron

v é te tn e k  föl
a

kiadóhivatalban
(János-ntcza 8 sz.) j

I 
I 
I
I 5. sz- (1 — 1)

Pécs, 188fi. deczember 23-án.
J illy  Alajos.

1 5J \ a r ,  t a i a o t o s .

M áriaczelli 
| gyomorcsöppek.

Kitűnő hatású wr 
irttuwtr mimlen heti-gM-griben.

V é d je g y  F ü l i i lm u lh a -
t a t l a n  é t r á g y -  
lii á n y . g y o m o r-  
g y i in g e s é g .ro s z  
i l l a tú  l é lc k z e t .  
f e lf ú v ó d á s , s a 
v a n y ú  fe lb ö ffe -  

n e s ,  k ó l ik a .  
g v o m o r h u r u t ,  
g y o m o r é g é s , 

h o m o k - é s  d a ra -  
k é p z ő d é s . t ú l 
s á g o s  n y á lk a -  
k é p z ö d é s , s á r 
g a s á g ,  u n d o r  é s  
h á n y á s ,  f ő fá já s  

Imi a g y o m o r tó l  e r e d ) ,  g y o m o r g ü r c s ,  
s z i  k s / .o r u lá s .  a  g y o m o r n a k  é t e l e k 
k e l  é s  i ta lo k k a l  v a ló  t ú l t e r h e l é s e ,  
g i l i s z t á k ,  l é p - ,  m á j-  é s  a r a n y e r e s  
h á n ta lm a k  e s e te ib e n .
Egy üvegcse ára használati utasít ássál 

együtt 35 kr.
p o n ti  s z é tk ü ld é s  H ra d y  K áro ly  

z e r é s z  á l ta l  K re m s le r b e n  
(M o rv a o rsz á g !.

K ap lia to  m in d e n  g y ó g y s z e r tá rb a n .

ó v á s !  A  v a ló d i  n ta r í a e z e l l i  
g y o m o r e s o p p e k e t  s o k a t  h a m is í t já k  
é s  u tá n o z z á k .  A v a ló d is á g  j e lé ü l  
m in d e n  ü v e g n e k  p ir o s ,  a  f e n t i  v é d -  
j  e g y  g y e i  e l lá to t t  b o r í té k b a  k e l l  g ö n 
g y ö lv e  le n n ie  é s  a  m in d e n  ü v e g h e z  
m e l lé k e l t  h a s z n á la t i  u ta s í tá s o n  m e g  
k e l l  je g y e z v e  le n n i ,  h o g y  a z  K re n t-  
s ie r b e n  G u s e k  H e n r ik  k ö n y v n y o m 
d á já b a n  n y o m a to tt.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

1 ^ '
V

képes p o litik a i n ap ila p ra.

A „Budapesti l j s á g “, melynek jelszava: , ,  M in d e n t  a  n é p é r t ! * 1 d em ocratik u a 1 
iránya, féltékenyen őrzött fü g g e t le n  politikai magatartása. gyors . - 
külföldi tu d ó sítá sa i. kitűnő írók tollából eredő vezér- ■ - tá rcza cz ik k ei, eg y szerre  I 
m egje len ő

W  2 — 3  é r d e k f e s z i t ő  r e g é n y e i ,  * 5 1
szellem es ap róságai.

„ C S I R I Z ” czimli vasárnapi humorisztikus melléklete
és a közönség számára d íjta la n u l nyitva álló

W  „INGYEN PO STA 1*
rovata által oly közkedveltségüvc vált a fővárosb an  általában, valamint a vidéken, 
különösen h iv a ta ln o k o k , gazdák, le lk észek , ta n ító k , k eresk ed ők , iparosok , 
egyszóval a polgári in te l lig e n c ia  zömét képező minden osztályánál, hogy ma már 
M a g y a r o r s z á g n a k  l e g e l t e r j e d t e b b  é s  l e g o l v a s o t t a b b  la p j a .

A BUDAPESTI ÚJSÁG
S£ Magyarország l e g o l c s ó b b  lapja. ^  j

Előfizetési ára k  vid ék re :
Egy hóra . . , . — frt 90 kr. I F é lé v r e .......................... 5  frt 40 kr. I
Negyedévre . . .  2 ., 70 „ Egész évre . . . .  10 80

A  B U D A P E S T I  Ú J S Á G  k i a d ó h i v a t a l a

£  (Budapest, VI., A ndrássy-ú t 12.) ^  \

Mutatványszámok kívánatra ingyen küldetnek.

Az 5 m illióny i teljesen befizetett rész
vénylökével 188 -ben Bécsben a lakult s az
osztrák koronaországokbán az idő óta mű
ködő és jó hírnévnek örvendő

„Bésci biztosító társaság"
és

..Bécsi é le t-  és járati, biztosító intézet"
magyarországi fiók-igazgatóságának hivatalos he

lyiségei
Budapesten, Erzaébettér 7. sz 2. em.
berendezte!vén, van szerencsénk ezennel a 
í. közönség tudomására hozni, miszerint 
úgy a tűz, jég  és szállítmány! üzletágban 
szokásos biztosításokat, valamint élet és 
járadékbiztosításokat a lehető legelőnyö
sebb föltételek mellett elfogadunk s ameny* 
nyíre netaláni kár esetén azoknak gyors 
pontos és igazságos rendezését tűzzük ki 
egyik feladatunkkal, reméljük hogy a biz
tositó közönség teljes bizalommal fordulatul 
hozzánk és keresi föl társaságunkat. 

Budapest, 1886. deczember hóban.

Tisza László. Ágoston József.
igazgató. 499. (2— 1) vezórtitkár.

i ház T ic h o  B e rn á t  B rü n n , Krautmarkt 18.
3.'3 sz.(20—17)

Brüni férfi-öltözék
szövet maradékok 

legfinomabb tiszta gyap
júból 3. 10 m. egy tel

jes téli öltözékre 

rs f o r i n t .

Hölgykelme,
tiszta gyapjú, minden 
divatsziuben, 10 mtr 
egy teljes ruhára, 100 

cm. széles.

S  f o r i n t

T e l i

Nigor-loden,
a legújabb és legtartó
sabb női rnháknak 100 

cm. széles.

ÍO  m é t e r  5  5 0 .

I n d i s c h - F o u l e
fél-gyapju.

minden létező színben, 
egy teljes ruhára, 100 

cm. széles.
1 0  m é t e r  4 . 5 0 .

G y a p j u - R i p s ,
60 cm. itóles

10 m éter 3 80.

C a c h e m i r ,
fél gyapjú.

=  1»0 cm. =
10 m é te r 4.50.

Lódén
férfikabát és Mentsikof-
foknak, legjobb minőség 
2.'.0 m. egy teljes kabát

hoz

O f o r i n t .

F e k e t e

T  e r n o,
100 cm. szilé*, előbb 
00 krba 1 érült, most míg 

a készlet tart,
10 m é te r 4.50.

Ruha barket,
pompás minták,

teljesen u.osható, 10— 11 
méternyi 60 cm. széles 
maradékokban egy ru

hára
3 fo rin t 50 k r.

Valeria-flanell,
f é l  g y a p j ú  

legújabb divat - minták, 
téli ruhákra a legjobb, 

60 cm. széles.
10 m é te r 4 frt.

h A z i v á s z o x  1
1 '  ég 4/4 széles 4 frt. d
2 vég *7, szöles 5 f r t. 1

h in t /  szövet ii
jobb mint ezórna-vásznn 1 

1 vég, 30 teljes rőf 1 
5 fo rin t 80 kr.

P n l m e r s t o i i
maradékokban egy tel- 1 

jes tóli kabáthoz 

2.10 mtr. I. minős. 6 frt. 1 

II. minőségi! 12 frt 1

O X F O R D
1 mosható, legjobb minő- 1 
1 ség, 1 vég teljes 29 rőf, 1 

4 f r t  50 kr .

1 1 r i p s  g a r n i t ú r a ,
1 áll 2 ágy- és 1 asztal

terítőből
4 fo r in t 50 k r.

P a d ló s z ö n y c g
10—12 mtres ntaradé- 1 
kokban legsz minta j

3 frt 50 kr.

Téli posztó
I tiszia gyapjú * 4 nagy 1 
1 előbb 4.50 most 2 frt. 1

FEJ K EX DÓK,
1 legfinomabb berlini gyap 1
I juból 1 dl. * 4 nagy 1.70 1 

1 drb *, nagy 120' j
I í A N A V A S Z

■ 1 vég ibolya szín. 4 80. 1 
1 1 vég vörös 5 20. |

1 j u t e  g a r n i t ú r a ,
1 2 ágy- és 1 asztalterítő

3 fo r in t 50 k r.

D am aszt abrosz
8 , nagy fehér kitűnő mi . 1 
nőség 3 drb 4 frt 50 kr. |

= =  M inták  é t> r je g y i é k t l (  i n p t n  t g  fc trm an tve  =



Előfizetési fölhívás

V E R É B  J A N K Ó
P é c s e t t  m e g je le n ő  

társadalmi
3sép > © s é l c z l a / p r o , .

Veréb Jankó az 1887-ik evvel harmadik évfolyamába lép 
s mint eddig, úgy ezután is gazdag tartalommal s a legdí
szesebb kiállításban jelenik meg.

ELŐFIZETÉSI Alt:
Egész é v r e ........................................ ....  . . 6 f r t  —
F él é v r e ............................................................3 f r t  —
Negyed évre  . . . .  .........................1 f r t  50

Az előfizetések legelőnyösebben pósta-utalványon eszközölhetek s a lap czimé- 
vel: Pécs, J á n o s -u tc z a  8. sz. ala küldendők.

P ezsg ő  borok!
F a la t  t k j a

Carte N ő i r e ...............................................1 frt 50 ke.
Carte R la n e h e .......................................... 2 frt — kr.
Blaha L u i s a ..............................................  2' frt — kr.

l^ 4  Crémant R o s é ........................................... 2 frt 25 kr.
Sport, Óraiul Vili s e e ................................. 2 frt 50 kr.
Hungárián M o n o p o l................................ 3 frt — kr.

Vt palaczkot fel? árán ajánlja az
ELSŐ BARANYAI BORNAGYKERÉSKÉDÖ ÉS PEZSGÖBOR-GYÁHA

t80. (S_3, L1 T  T  K  E  L.
D P é c s e t t .

FÖ.RAKTÁR BUDAPESTEN : Dorottya-utcza 7 szám 
FIÓK ,. Andrássy ut 4. szám
FŐRAKTÁR B E C S B E N :  Kártnerring Nr 15.

ITa,xácso3a37- é s  -u.jéT7-re!
Pezsgöbor elegáns kosarakban, á 3. 6, I2‘,4 palaczk 5 írttól — 36 írtig.
Elegánn kiállítású, szépen válogat tt borpalaczkok 5 írt 20 krtól— ?>0 írtig.
Az 1885. évi budapesti orsz kiálliás tartama alatt, a kiállítási területre 21 405. sz. 

miniszteri kimutatás szerint 20.383 palaczk magy. pezsgő vitetett be. a mely számból 10 000 
LITTKE-féle pezsgő fogyasztatott el. E körülmény kitűnő minőségüknek legjobb bizonyítéka

I V  Mutatvány számokat ingyen és bérmentesen

Magyarország legolcsóbb ás legdíszesebb képes hetilapja

EPES CSALÁDI LAPOKKI
l8H7-ik ev januar hó l-én

K IL E N C Z E D IK  É V F O L Y A M  Á NA IC
el  m á s o d i k  a .e g -2r e d .é " c e  l é p .

A ..Kepes Családi Lapok" mint társadalmi szépirodalmi s ismeretterjesztő hetilap, 
eddig is megbecsülhetetlen szolgálatokat tett a magyar nemzeti közművelődésnek, 
ma azonban nemcsak kiváló tényezője a magyar irodalomnak, hanem nélkülöz
hetetlen barátja a müveit családoknak. Változatos, élénk s a legszigorúbb kritikát 
is kiálló olvasmányai: a legjelesebb magyar írók tollából erednek, s a külföldi 

irodalomból csak a szinaranyat -____________________________ földi lapok képeivel ver-

muta'iák be az olvasó közön
ségnek. — A gondos élénk 
szerkesztés; az Ízléses és dí
szes kiállítás, az eszme és az 
érzelem nemesítő tartalom, a 
jó ízlés, a legjelesebb kül-
M utatvány-számokat ingyen és bérmentesen 
ládi Lapok" kiadóhivatala Méliner Vilmosnál

A ..Képes Családi Lapok" 
előfizetési ára:

Egész évre . . 6 frt -  kr. 
Félévre . . . 3 frt — kr. 
Negyedévre . I frt 50 kr

senzzö művészi kivitelű képek : 
szellemi kincsé avatják minden 
számát.

kér., papnüvrlde-uteza 8. szám alatt.

Előfizetéseket elfogad 
minden hazai könyvkereskedes

küld a „Képes Csa- 
liudapesten, IV.

PSERHOFER J.-féle i> y o g y s z e r t ;
.Becsben

Singerstrasse 15.
zum

„gold. Reichsapfel."
A értÍNZtitú labdacsok ezelőtt általános labdacsok neve alatt; ez utóbbi nevet teljes joggal meg 
érdemlik, mivel csakugyan alig létezik betegség, melyben a labdacsok csodás Itatásukat S z e r e n c s é ' 
sen be nem bizonyították volna. A legmakacsabb esetekben, melyekben minden egyéb szer siker 
telenül alkalmaztatott, ezen labdacsok számtalanszor és a legrövidebb idő alatt teljes gyógyulási 
eredményeztek, 1 doboz 15 labdacscsal 21 kr, 1 tekercs 6 dobozzal 1 frt 5 kr, bérmentetlen után 
vét mellett megküldéssel 1 frt 10 kr. A pénznek előleges beküldése mellett bérmentes szállítással 
ára: 1 tekeics lapdacsnak 1 Iri 25 kr., 2 tekercs 2 írt :»0 kr., 3 tekercs 3 frt 40 kr., 4 tekerő  
4 frt 40 kr., 5 tekercs 5 frt 20 kr., 10 tekercs 0 frt 20 kr. (1 tekercsnél kevesebb nem küldetik szét.

Számtalan levél érkezett, melyek ir ’-i bálát mondanak egészségük hely reá Ili lávát köszönik. A 
ki csak egyszer tett kísérletet velük, tovább ajánlják. A számtalan köszönő iratok közül mell ‘ 
kelve közlünk néháuyat.

.e o n g an g , 1RS3, m á jú i 15.
N agyon  tis z te lt  U ra m !  A z ön  Iapda<-«ai v a ló b an  csoda- 

h a tá a a a k . nem  o ly a n o k , m in t sok  m ás m a g asz ta lt sz e rek , h a 
nem  m a jd n em  m in d e n  e l le n th a sz u á ln a k .

A h n sv é tk o r  m e g re n d e lt la p d ac so k b ő l a  le g tö b b e t b a rá to k  
é s  ösmerö.HÖk k ő i t  o sz to tta m  sz é t és m in d e g y ik n e k  haszná l, 
m ég  a g g as ty á n o k n ak  U a k ik  k ü lö n b ö z ő  b a jb a n  és gy en g e
ségben  sz en v e d tek  és h a  nem  ia  tö k é le te se n  g y ó g y u lta k  meg. 
de ja v u lá s t  ta p a sz t a lta k  és m ég  h a szn á ln i a k a r já k . F e lk é re m  
te h á t hogy  Ism ét 5  te k e rc s e t k ü ld jö n . T ő lem  éa  m in d a zo k tó l, 
a k ik  la p d a c sa in a k  k ö sz ö n h e tjü k  e g ész ség ü n k e t, fogad ja  leg- 
benaöbb  k ö sz ö n e tlin k e t. O eu tin g e r  M árton

B ega, S z .-G y ö rg y . 1882. fe b ru á r  16. 
T is z te l t  u r ! N em  fe je zh e te m  k i e lég g é  kösz ö n eté in é l az  

Ö n la p d a c a a ié rt,  in é it . I s te n  seg ítsége  m e lle tt  a z '  ön  v é r 
tis z t Itó lapd  acsa l á lta l g y ó g y u lt m eg  nőm , k i m á i év ek  ó ta  
h a sm en é sb e n sze u v ed e tt ; » noha m ég  m ost is k e ll uek i n éh a  . 
b e v e n n i, m in d a z e u á l ta l m á r o ly a n n y ira  h e ly re á l lt ,  e g észsége  • 
hogy  f i á u l  frlsseaégge l k é p es m u n k á já t vég ez n i. E ze n  kö - |

sz ö n e tn y ilv án itá so u ia t k é re m  a  szen v ed ő k  ja v á r a  köz 
és e g y ú tta l k é re m  hogy  ism é t k ü ld jö n  2 te k e rcs  lapdarac  
2 d a ia b  c h in a . sz a p p a n t. K iv á ló  tis z te le tte l

N osák  A la jo s , lökerté#

T e k in te te s  u r  ! K lörcbocsátva  a z t. m is z e rin t va lószín  
v a lam e n n y i g y ó g y sz e re  h a k n ié  jó sá g g a l b ir , az  ön h íre s  
fagy  b a lz sa m á v a l,  m ely c sa lá d o m b a n  több  id ii lt  fagy tagnuk  
g y o rsan  v é g e tt v e te tt ,  da i z á ia  va lam e n n y i ú g y n e v ez e tt eg y e
tem es szer irá n t i b iz a lm a tla n sá g o m n a k  e lh a tá ro z ta m  m a g a 
m a t, a z  ön  v é rtisz ti tó  la p d ac sa ilio a  fo lyam odn i, hogy  ezen 
a p ró  go lyób isok  s e g é ly é v e l m ego stro u io lja in  rég i itl■ • ó ta  ta r 
to tt  a ra n y é r  s  b á n ta ln ia lm a i K gy á lta lá b au  n e m  reste lem  ö n 
n e k  b e v a lla n i, m isze rin t rég i ba jo m  n égy  h e ti haszná la t, u tán  
te lje sen  m egsziiu t é s  é n  eze n  la p d ac so k a t ism erőseim  k ö ré 
b e n  a  le g b uzgóbban  a já n lo m . A z e llcu  n in c s  ég j á lta lá b a n  
sem m i e llen v e té sem , h a  ön  eze n  so ro k a t . — jó lle h e t név  
a lá ír á s  n é lk ü l —  n y ilv á n o ssá g  e lé  ó h a i-ja  bo c sáta n i.

M ély  tis z te le tte l
B ecs, 1881. f e b ru á r  20’ C. V. T.

Fagy-balzsam , Pserhofer J.-töl évek óta legbiz
tosabb szernek van elismerve mindennemű fagy
bajok és idült sebek stb. ellen. 1 tégely 40 kr. 

(*Uga-balz*ani, inegbizbatószer gugadag elleD. 
1 üvegcse 40 kr.

Élet-esseiic/.itt (p rág a i cseppek, svéd csep
pek ), megromlott gyomor, rósz emésztés, min
dennemű altesti bajok ellen, kitűnő háziszer. 
Egy üvegcse 20 kr.

Ú tifű-nedv általán ismert jeles háziszer hurut, 
rekedtség görcsös-köhögés stb. ellen 1 üveg 
50 kr.

A m erikai köszvény-kenocs, g y o rsa n  és b iz to 
san h a tó , k é tsé g te le n  a leg jobb  sze r m inden  
köszvényes és cbúzob baj, n ev eze tesen  h átge - 
rinezbaj, ta g sz a k g a tá s , g ö rc s , id eg es  fogfájás, 
fülszakgatás stb. ellen. 1 frt 2ü kr.

A lpesifa  liq u e u r  Betakard W* O.-tól 1 üveg 2 
frt 60 kr., fél üeg 1 frt 40 kr.

Szem-essentia Dr. Romershansentól, I üveg 2 frt 
50 kr., fél üveg 1 frt 50 kr.

Tanaochid iii-ha jkeuöcs, Pserhofer J-tól évek
óta orvosok és laikusok által valamennyi h a j 
növesztő szer között a legjobbnak elismerve. 
1. csinosan kiállított nagy szelencze 2 frt.

Egyetem es-tapasz Steudel tanártól, vágási ói 
sznrasi sebekre, mindennemű súlyos daganatokra, 
régiekre is. idő közt kifakadó daganatokra a 
lábakon, körömféreg, mellsebek és gyuladásoki 
és hasonló bajokban jónak bizonyult. 1 dobo 
50 kr.

Egyetem es tisz titó-só , Bullrich A. W.-tól Hitűm 
háziszer megzavart emésztés minden következ
ményei, úgymint fejfájás, szédülés, gyomorgörcs, 
gyomorhéj, aranyér, dugulás stb. ellen. 1 cső 
mag ára 1 frt.

F erenczpaiiuka  1 üveg 60 kr.

Lábizzadás elleni por 1 doboz 50 kr.

Mindennemű hasonszenvi gyógyszerek készletben,
Az itt nevezett készülékeken kívül készletben vannak, az osztrák lapokban hirdetett összes 

bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegességek, s mindazok, melyek raktáron nem volnának, kívá
natra pontosan és olcsón megküldetnek.

Postai küldemények, előre küldendő készfizetés vagy utánvét mellett, a leggyorsabban esz
közöltetnek.

Az előre beküldött pénzküldeményeknél (legjobb postautalvány nyal) Sokkal olcsóbb 
a postabér, mint utánvét küldeményeknél.

BUDAP I HIRL
Felhívás előfizetésre!

A „Budapesti Hírlap1* ujesztendövel pályafutása Hetedik évébe lép. Megerősödve4 támaszkodva a Magyar- 
országon eddig hallatlan sikerre, melyben részesült. A „Budapesti II ir lap p n ak  a hazai müveit olvasóközönség vetette 
meg alapját. A lap eleitől fogva megértette a magyar közönség szellemét: minden, pártérdek mellőzésével küzdött nem
zetünk- és fajunkért, ez egyetlen jelszóval: magyarság! Viszont az ország legkiválóbb intelligencziája is azonosította 
magát a lappal, fölkarolva azt oly módon, mely páratlan a magyar újságírás történetében. Ez a ránknézve oly 
becses viszony, ez a nagy erkölcsi és anyagi támogatás bennünket arra kötelez, hogy mindazon felül, a mit eddig ad
tunk, napról-napra emeljük a „Budapesti Hírlap * színvonalát s a mellett, hogy a hazafias közszellemet folyton kife
jezzük, egyszersmind a lap dologi részében mindabból a legtökéletesebbet szolgáltassuk, a mi 111a az európai 
újság fogalmát képezi.

A hazai sajtóban máig a legfényesebb eredményt a „Budapesti Hírlap** érte c l: legnépszerűbb, legel- 
terjedettebb lapja az országnak. Közönségünk méltán megkívánhatja tőlünk, hogy szerkesztés, értesülés s hírszolgálat 
tekintetében, semmi költséget nem kiméivé, lehetőleg kitűnőt adjunk. A külső dolgozótársak egész seregén kívül, 
szerkesztőségünknek annyi belső tagja van, a mennyivel egy más magyar lap sem dolgozik; minden rovatot 
külön vezető gondoz, a helyi tudósítókon kívül, a kik a nap történetét Írják. Minden fontosabb bel* vagy külföldi 
esemény felöl rendes levelezőinken kiviil saját külön tudósítóink értesítenek közvetlenül; s lapunknál a táv
irati szolgálat immár oly tökéletesen van berendezve, hogy elmondhatjuk: nem történik a világon semmi je
lentékeny dolog a nélkül, hogy a „Budapesti Hírlap** arról rögtön ne adjon luk és kimerítő tudósítást.

Politikai czikkeinket
Kass Ivor báró, Rákosi Jenő. Balogh Pál írják más ki
váló hazai publiczistákkal híven a lap független, magyar, 
pártérdekeket nem ismerő szelleméhez

Politikai híreink
széleskörű összeköttetéseink alapján a legmegbízhatóbb for
rásokból származnak. Az országgyűlési tudósításokat a 
gyorsírói jegyzetek alapján szerkesztjük; mindent, a mi 
érdekes és fontos, egész terjedelmében adva s máskép is 
telj és képét nyújtja a tárgyalásoknak, a mely már a tudó
sítás elé irt bevezetésben tükrözik Magyarország poli
tikai és közélett* felöl távirati értesülésekkel látnak el 
rendes levelezőink, minökknl minden városban sőt nagyobb 
községijén is bírunk.

Távirati tudósításaink
manap már teljesen egy fokon állanak a világsajtó 
legjobban szervezett hírszolgálatával. Európa összes 
metropolisaiban Londontól Konstantinápolyig saját 
tudósítóink vaunak, a kik úgy az ott történő eseménye
ket, mint az elektromos dróton oda futó híreket nekünk 
rögtön megtáviratozzák. Nyomtatójnülielyünk berendezése 
és az óránkint kilcnczezer példányt nyomó Marinóni-féle 
rotácziós sajtó lehetővé teszik, hogy még hajnali bárom 
órakor is bevebessük a lapba a legújabb híreket. A kül
földi rendes tudósítókon kivid minden fontosabb esemény 
felöl szerkesztőségünk külön kiküldetési tagjai adnak 
gyors és bő értesítést. A „Budapesti Hírlap4* c czélokra 
liavonkint oly összeget fordít, mint a mennyi ezelőtt 10 
évvel még egy-egy hírlap egész költségvetése volt; de si
került is elérnie, hogy ma a legjobban, leggyorsabban ér
tesülő orgánuma a sajtónak

A ..B udapesti H írlap 4* naponkint rendesen

Tárcza-rovatunk
! Teleki Sándor gr , Tóth Béla, Rákosi Viktor (Sipu 

hisz) és több kiváló irók közreműködése mellett a „Bu 
dapesti Hírlapinak egyik erőssége s mindig gondot 
fordítunk rá, hogy megmaradjon előkelő színvonalán. Az 
irodalom és színpad jelenségeiről írott bírálatok, eszlbetikai 
czikkek közönségünk kedvem*/, olvasmányai: belső és külső 
dolgnxótársarsaink belletriszlikus, humoros, természettudo
mányi, történeti, néprajzi stb dolgozatok egész tömegével 
látják el 0 rovatot, a mely mindig érdekes, tanulságos vagy 
mulatságos, c mellett soha sem szűnvén meg a jói/.lést 
szolgálni.

A napi rovatokat
kitűnő zsurnaliszták szerkesztik s a helyi értesülés ismert 
legügyesebb tudósítókra van bízva. Azon az elven kívül, 
hogy gyorsan és híven adjunk liirt minden nevezetesebb 
újdonságról, a mely a nap krónikájába tartozik, gondunk 
van rá, hogy a tárgy mindig elfogadható legyen, az alak 
pedig irodalmi és ildomos. Rendőrségi és törvényszéki 
rovataink külön-külön szerkesztői a főváros sötét esemé
nyeit is mindig oly hangon tárgyalják, hogy a „Buda
pesti Hírlap** helyet foglalhat minden család asztalán. És 
ezt semmi rovatban nem tévesztjük szem clöl, még a hir
detéseknél sem.

A közgazdasági rovatban
a magyar gazda, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja 
mindazt, a mi tájékozására szükséges.

A regény csarnokban
közelebb kezdjük meg Óimét, a kitűnő frauc/.ia regényíró 
legújabb müvének közlését, mely az eredetivel egyszerre 
jelenik meg és tulajdonjoga kizárólag a „Budapesti Ilii* 
lap * é. Negyedévenkint fogunk adni legalább egy eredeti 
magyar regényt; még a téli évszakban Vértesi Anniid
tól és Reviczky Gyulától.

1 8 .0 0 0  példányban
jelenik meg, mozgalmas időben pedig 20—25,000 példányban.

A z  e l ő l i z e t é s  f ö l t é t e l e i
Egész évre 14 frt —
Fél é v r e .......................................7 frt

kr.
kr.

Negyedévre 
Egy hóra

3 frt 50 kr. 
I frt 20 kr. I

Az előfizetések vidékről legezélszcrübbeu postautalványnyal eszközölbetők következő cziin a la tt:

A „Budapesti Hírlap" kiadóhivatalának. Budapest. IV. kér. kalap-utc<a 16-ik szám.
ltudapest, 1886. évi decJtember hóban. Tis telcl'el

C snkássi József és /iá k o s i Jenéi
Mutatványszámokkal ingyen szolgaiunk 482. ( 3 - 3 ) szerkesztek és kiadó! ttlnidonosok
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Z T e l l i .  í t t s i s ,  *

A „ P É C S I K Ö L C S Ö N Ö S  S E G É L Y Z Ö  E G Y L E T *
helybenhagyott alapszabályainak 5. és 36-ik §-ai értelmében 6-tól 6 évig tartó évtársulatokból alakulván, 
hogy kitűzött szép czéljának megfelelőiig] szakadatlanul fennállhasson, minden év kezdetével uj évfár- 

( )  sulatoknak alakulása szükséges.
ö  Minthogy azonban egy-egy évtársulat megalakulásához legalább 200 törzsbetét aláírása kivánta-
ö  tik, annálfogva a jövő évi társulat megalakulhatása végett a mai naptól kezdve az

p  aláirási-iv a társulat helyiségeiben — Pécsest király-uteza 23. sz. alatt 
g  az egylet saját házában —  nyílva álland.

Mindazok tehát, kik az uj társulatba belépni s az egylet közhasznú czélját. hozzájárulásukkal tá
mogatni szándékoznak, ezzel tisztelettel felhivatnak, miszerint jövő 18S7. évi január 15-ig a kijelölt he
lyen 1 részlet után 1 frt beiratási-dij letétele mellett nevűknek sajátkeziileg s kötelezőleg leendő beírása 
végett a délelőtti hivatalos órákban megjelenni szíveskedjenek a hol kívánatra az alapszabályok is 
megkaphatók.

Azok, kik az alapszabályszerü heti betételeket egyszerre akarják befizetni, ezt az igazgató választ
mány 1872. évi deczember 10-én kelt határozata szerint az év elején az 1 frt beiratási-dij létété mellett 
egy részlet után 130 írttal az egész társulati hat évre megtehetik, e mellett mindazon jogokban és ked
vezményekben részesülnek, melyek az alapszapályok értelmében a társulati tagokat megilletik.

Ha tekintetbe vétetik, mikép az eddigi tapasztalat szerint egy részlet után a társulati évek letel
tével a tagok körülbelül "200 frt osztalékot kapnak, s a mellett, hogy 156 frt helyett csak 130 frt tőkét 
fizetnek be, mégis 60— 70 frt kamatnyereményben részeltetnek; az előny, mely az illetőkre kik kész tő
kével rendelkeznek, ezen módozatból hárul, bővebb magyarázatot nem szükségei.

Egyébként a számítás részletei iránt felvilágosítással kívánatra az igazgatóság készséggel szolgál.
Kelt. Pécsett, 1886. évi nov. 25-én tartott igazgató-tanácsi ülésből.

Sey László, ig. e lnök. O
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Pécsett, 1886. Nyomatott Taizs Józsefnél (ezelfltt Madarász E.)


